
 Produzido pela Subsecretaria de Comunicação

Ano XI - Edição 693 02 de Dezembro de 2016          Distribuição Eletrônica

Assistência Social recebe equipamentos do governo federal
Material será utilizado para equipar unidades dos Cras e Creas

Graças a um convênio 
com o Ministério do 
Desenvolvimento Social, 

a Prefeitura de Angra, por meio da 
Secretaria de Assistência Social e 
Direitos Humanos, está recebendo 
cerca de R$ 1 milhão em equipamentos, 
que vão de material de escritório a 
quatro novos carros, para melhorar 
as instalações e os atendimentos de 
unidades do Centro de Referência 
de Assistência Social (Cras) e Centro 
de Referência Especializada em 
Assistência Social (Creas). O vice-

Material será utilizado para equipar unidades dos Cras e Creas

prefeito Leandro Silva e a secretária 
de Assistência Social, Neuza Nardelli, 
estiveram nesta quarta-feira, 23, 
vistoriando parte do material que já foi 
entregue.
	 - Em um momento de crise 
como este que atravessamos receber 
estes recursos, por meio de emendas 
parlamentares, é muito importante 
para o município. Agradeço ao 
deputado Sandro Matos e a todos os 
outros que estão nos possibilitando 
receber estes investimentos, que vão 
diretamente para quem mais precisa – 

explicou Leandro Silva.
	 - Recebemos insumos para 
escritório, mobiliário, aparelhos de 
ar-condicionado, televisores, jogos 
educativos e até tendas, que darão 
muito mais conforto para as pessoas 
atendidas em nossos Cras e Creas. Parte 
do material já começou a ser entregue, 
outros itens devem chegar durante 
o próximo mês – explicou Neuza 
Nardelli, que destacou ainda que no 
próximo dia 7 de dezembro fará a 
entrega simbólica destes materiais para 
as direções das unidades beneficiadas.



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis        Ano XI - n° 693 - 02 de Dezembro de 20162

MEMBROS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

Maria da Conceição Caldas Rabha
Prefeita Municipal

Leandro Silva
Vice-Prefeito

Robson Marques de Souza
Secretário de Governo

Maurício Balesdent Barreira
Procurador-Geral do Município

Karina Rabha Azulay
Controladora-Geral do Município 

João Duarte da Silva
Secretário de Administração e 
Desenvolvimento de Pessoal

Antoniela Barbosa Lopes
Secretária de Fazenda 

Jane Aparecida da Rocha e Silva
Secretária de Educação, Ciência e Tecnologia 

Ana Paula Nascimento
Secretária Municipal da Cidade Sustentável

Luiz Antônio Rodrigues Dias
Secretário de Obras, Habitação e Serviços 

Públicos 

Marcelo dos Santos Oliveira
Secretário de Atividades Econômicas

Julio Magno Ramos
Secretário de Pesca e Aquicultura

Luiz Gustavo de Carvalho Soares
Secretário de Esporte e Lazer

Neuza Terezinha Nardelii Rosa 
Secretária de Assistência Social e Direitos 

Humanos

Eduardo Casotti Louzada
Secretário de Saúde

Marcos da Silva Mafort
 SAAE – Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto - Presidente

Klauber Valente de Carvalho
Fundação de Turismo de Angra dos Reis - 

Turisangra - Presidente 

Délcio José Bernardo
Fundação Cultural de Angra dos Reis - 

Cultuar - Presidente

Márcia Elizabeth Ferreira da Fonseca
Instituto de Previdência Social

Diretora - Presidente

Hele Serafim
Secretário Especial de Defesa Civil e Trânsito

www.angra.rj.gov.br

ENDEREÇO: PALÁCIO RAUL POMPÉIA
PRAÇA NILO PEÇANHA, 186 – CENTRO

CEP.: 23.900-000 -  ANGRA DOS REIS - RJ

PARTE I

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS
PUBLICAÇÃO OFICIAL

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Mediante Dispensa de Licitação, do  Processo nº 2016023649, cujo objeto é a aquisição de material 
para estruturação da rede de serviços da Proteção Social Básica,  conforme Convênio nº 802204/2014, 
destinado à empresa Nova Era Sul Comércio Representação e Serviço LTDA - ME , inscrita no CNPJ: 
03.759.748/0001, no valor de R$ 728,50 (setecentos e vinte e oito reais e cinquenta centavos), para 
o período de 12 (doze) meses, com fundamento legal no art. 24, inciso I e II, da lei nº 8.666/93 e 
acompanhando despacho da folha nº: 35  (trinta e cinco), datado em 29/09/2015 da Procuradoria Geral 
do Município, portanto, ratificamos a dispensa.

ANGRA DOS REIS,
29 DE NOVEMBRO DE 2016.

NEUZA TEREZINHA NARDELLI ROSA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1545/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das 
atribuições legais,

RESOLVE:
NOMEAR ANA CARLA DA SILVA, para o Cargo em Comissão de Assessor Administrativo, da 
Gerência de Planejamento e Tecnologia, da Subsecretaria de Informática, da Secretaria Municipal de 
Administração e Desenvolvimento de Pessoal, Símbolo CC-5, com efeitos a contar de 10 de outubro de 
2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS,

24 DE OUTUBRO DE 2016.
MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA

PREFEITA
JOÃO DUARTE DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1667/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das 
atribuições legais,

RESOLVE:
EXONERAR ANA CARLA DA SILVA, Matrícula 25313, do Cargo em Comissão de Assessor 
Administrativo, da Gerência de Planejamento e Tecnologia, da Subsecretaria de Informática, da Secretaria 
Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal, Símbolo CC-5, com efeitos a contar de 01 
de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS,

30 DE NOVEMBRO DE 2016.
MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA

PREFEITA
JOÃO DUARTE DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1546/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das 
atribuições legais,

RESOLVE:
NOMEAR ANA PAULA DA SILVA LARA, para o Cargo em Comissão de Assistente de Comunicação, 
da Subsecretaria de Comunicação, da Secretaria de Governo, Símbolo CC-5, com efeitos a contar de 03 
de outubro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS,

24 DE OUTUBRO DE 2016.
MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA

PREFEITA
ROBSON MARQUES DE SOUZA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

PORTARIA Nº 1665/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das 
atribuições legais,

RESOLVE:
EXONERAR ANA PAULA DA SILVA LARA, Matrícula 25319, do Cargo em Comissão de Assistente 
de Comunicação, da Subsecretaria de Comunicação, da Secretaria de Governo, Símbolo CC-5, com 



Ano XI - n° 693 - 02 de Dezembro de 2016            Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis 3
efeitos a contar de 01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 30 DE NOVEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

ROBSON MARQUES DE SOUZA
SECRETÁRIO DE GOVERNO

PORTARIA Nº 1548/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE:
NOMEAR LUANA MARINHO TIAGO DA SILVA, para o Cargo em 
Comissão de Secretária Executiva, do Gabinete da Prefeita, da Secretaria de 
Governo, Símbolo CC-5, com efeitos a contar de 10 de outubro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 24 DE OUTUBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

ROBSON MARQUES DE SOUZA
SECRETÁRIO DE GOVERNO

PORTARIA Nº 1657/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE:
EXONERAR LUANA MARINHO TIAGO DA SILVA, Matrícula 25315, 
do Cargo em Comissão de Secretária Executiva, do Gabinete da Prefeita, 
da Secretaria de Governo, Símbolo CC-5, com efeitos a contar de 01 de 
dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 30 DE NOVEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

ROBSON MARQUES DE SOUZA
SECRETÁRIO DE GOVERNO

PORTARIA Nº 1703/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

RESOLVE:
EXONERAR LUCAS DA SILVA HUGUENIN, Matrícula 24526, do 
Cargo em Comissão de Assistente de Programas de Recadastramento, 
da Coordenação de Lançamento de Tributos, da Gerência de Tributos 
Imobiliários, da Secretaria Municipal de Fazenda, Símbolo CC-6, com efeitos 
a contar de 02 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 01 DE DEZEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

ANTONIELA BARBOSA LOPES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FAZENDA

PORTARIA Nº 1728/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE:
ANULAR a Portaria n° 1697/2016, de 01 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 01 DE DEZEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

PORTARIA Nº 1729/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE:
ANULAR a Portaria n° 1668/2016, de 30 de novembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 01 DE DEZEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
EXTRATO DA DECISÃO Nº 057/2016

Proc. Nº 651/CPP/2016
Livro nº 01 fls 29 e 30/2016
Envolvido: Marco Aurélio Vargas Francisco – Matricula 1218

Lei 412/95 – Art. 115, Inciso IV.
Abertura do PAD:  Solicitação: Procuradoria Geral do Município (MM 
458/2015/PGM)
Como base em todo o trabalho de apuração realizado pela Comissão 
Processante Permanente, que não vislumbrou a prática de improbidade 
administrativa por parte do servidor indiciado, ACOLHO o Relatório Final, 
para determinar o ARQUIVAMENTO dos autos.

CUMPRA-SE.  APÓS ARQUIVE-SE.
ANGRA DOS REIS,  01 DE DEZEMBRO DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

PORTARIA Nº 34/2016/SECT
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 
o Título V Capítulos I, II e III da Lei 412/1995, o Decreto 5.249 de 28 de 
fevereiro de 2007 e considerando o teor do processo  2016020149.

RESOLVE: 
CRIAR Comissão de Sindicância Administrativa, para apurar a conduta 
dos servidores apontadas no Processo 201602149, da Secretaria Municipal de 
Educação, Ciência e Tecnologia, datado de 05 de outubro de 2016 e designar 
para compô-la os seguintes servidores:
AIDA CORREA MAIA – Matrícula: 2077  - Presidente
ARLINDO PINHEIRO DE LACERDA – Matrícula: 3.285  - Membro 
SONIA REGINA VILELA DE SOUZA  – Matrículas: 7.069 – 17.787  - 
.Membro

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 10 DE NOVEMBRO DE 2016. 

JANE APARECIDA DA ROCHA E SILVA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

ATO ADMINISTRATIVO
NO PRESENTE ATO ADMINISTRATIVO, O PROCURADOR-
GERAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, com fundamento no art. 3º, §2º; 14, §3º; 33, §1º da Lei 
Complementar nº 011/2015 e no uso das atribuições legais que lhe confere a 
o art. 13, XVI da Lei Complementar nº 011 de 05 de janeiro de 2015,

CERTIFICA
que, para fins de representação judicial do Município, suas Autarquias e 
Fundações, compõem, nesta data, o quadro de Procuradores do Município 
de carreira os seguintes servidores:
Erick Halpern – Matrícula 19.768
Luiz Eduardo Cúgola Lima – Matrícula 23.400
Luis Gustavo Marques Nunes – Matrícula 19.786
Carla Batista Tavares – Matrícula 13.640
Leandro Pereira Poyares – Matrícula 17.755
Maria de Fátima Ramos Oliveira – Matrícula 24.385
Michelle Sá Rodrigues Souza – Matrícula 11.831
Osmar Innecco  Pereira – Matrícula 18.324
Leni Correa da Silva – Matrícula  995
Manuella Ramos de A.Canthe  –  Matrícula 24.384
Rodrigo Larrosa Rocha – Matrícula 24.387
Irã Luiz Veloso – Matrícula 24.383
Andreia Bernardes Lopes – Matrícula 10.627
Stefan Doerzapff  Alvino – Matrícula 24.388
Isaura Gonçalves Borges – Matricula 25.001
Francisco Lucas de Almeida Neto – Matrícula 1.580
Fernanda Ferreira Dias Vieira – Matrícula 17771
Roberta Kelly Lourenço Morgado – Matrícula 24.386

MAURÍCIO BALESDENT BARREIRA
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

MAT.25.235

PORTARIA Nº 437, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 
usando das atribuições legais conferidas pela Lei n° 1.509, de 30 de dezembro 
de 2004 e pela portaria nº 424/2016, publicada em 01 de abril de 2016, na 
edição 621 do Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis;
RESOLVE
Art. 1º. CRIAR o GABINETE PARA GERENCIAMENTO DE CRISE 
– GGC, para identificar, obter e aplicar, de conformidade com a legislação 
vigente e com o emprego das técnicas especializadas, os recursos estratégicos 



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis        Ano XI - n° 693 - 02 de Dezembro de 20164
adequados para a solução da CRISE na Rede Pública de Saúde deste 
Município de Angra dos Reis.
Art. 2º. Designar os membros, abaixo relacionados, para compor o gabinete 
criado no artigo 1º desta Portaria.
Art 32º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir de 22 de novembro de 2016.

FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS,
VINTE E DOIS DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E DEZESSEIS (22.11.16).

EDUARDO CASOTTI LOUZADA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PRESIDENTE DA FUSAR

ANEXO I
TITULARES
EDUARDO CASOTTI LOUZADA – Secretário Municipal de Saúde - 
Matr.: 24939
LEANDRO SERGIO NOBREGA – Diretor de Controle e Avaliação - 
Matr.: 4502925
DENISE SANTOS PIRES – Superintendente e Atenção Pré-Hospitalar - 
Matr.: 4798
EDUARDO RODRIGUES CONSTANTIN – Conselheiro Municipal de 
Saúde
EDUARDO RAMOS DA SILVA LEAO – Conselheiro Municipal de Saúde
ANDREZA ROZENDO DE SOUZA – Conselheiro Municipal de Saúde
SUPLENTES
MARA CHRISTINA MARTINS FREIRE – Conselheiro Municipal de 
Saúde
ELIZABETH MARINHO – Conselheiro Municipal de Saúde
ALEX AMORIM - Conselheiro Municipal de Saúde
USUÁRIOS
LEIDE FÁTIMA CAETANO DELGADO - Conselheiro Municipal de 
Saúde
HERMES JERÔNIMO DA SILVA - Conselheiro Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS,
VINTE E DOIS DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E DEZESSEIS (22.11.16).

EDUARDO CASOTTI LOUZADA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PRESIDENTE DA FUSAR

EXTRATO DO TERMO DE
RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

INSTRUMENTO: Termo de Reconhecimento de Dívida nº 30/2016
PARTES: FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS E VALDETE 
C. D. GARCIA SERVIÇOS DE APOIO ME-EPP.
OBJETO: O presente TERMO DE RECONHECIMENTO DE 
DÍVIDA tem por objeto o pagamento das Notas Fiscais nº 606, 611, 
617, e 623, referentes à prestação de serviços continuados em lavanderia 
hospitalar e lavagem de roupas contaminadas para atender a RMS, no 
período correspondente aos meses de julho/2016, agosto/2016, setembro e 
outubro/2016, que ficou sem cobertura contratual.
VALOR TOTAL: R$ 212.146,63 (duzentos e doze mil e cento e quarenta e 
seis reais e sessenta e três centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente do presente 
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA será efetuada através 
dos Programas de Trabalho nº 27.2701.10.301.0129.2216, Cód. Despesa nº 
339039, Fonte nº 2004, Ficha nº 20160690 e Nota de Empenho nº 1735, 
de 28/11/2016.
AUTORIZAÇÃO: Autorizado pelo Presidente da FuSAR nos autos do 
Processo nº 2016016965 (apensos Processos nº 2016019255, 2016020386 
e 2016022624)
DATA DA ASSINATURA: 28 de novembro de 2016.

EDUARDO CASOTTI LOUZADA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE

PLANILHA DE PUBLICAÇÃO DOS AUTOS  31/10/2016
INTERDIÇÃO 4927/2016

INFRATOR IGNORADO

ENDEREÇO RUA SETE DE SETEMBRO, S/Nº, MORRO DO MORENO, 
JACUACANGA

DATA 28/10/16

LEGISLAÇÃO INC.V DO ART. 82 DA LEI 2087/2009.

INTERDIÇÃO 1692/2016

INFRATOR REJANE

ENDEREÇO RUA DA CASCATA, S/Nº, MONSUABA

DATA 05/10/16

LEGISLAÇÃO INC.V DO ART.82 DA LEI 2087/2009

INTERDIÇÃO 4883/2016

INFRATOR JORGE SOARES

ENDEREÇO RODOVIA BR 101, KM 465, MONSUABA

DATA 19/10/16

LEGISLAÇÃO INC.V DO ART. 82 DA LEI 2087/2009.

INTERDIÇÃO 1277/2016

INFRATOR IGNORADO

ENDEREÇO RUA DO BICÃO, S/Nº, VILA DO ABRAÃO, ILHA GRANDE

DATA 27/10/16

LEGISLAÇÃO INC.V DO ART. 82 DA LEI 2087/2009.

AUTO DE EMBARGO 14079/2016

INFRATOR AMAURY FAGUNDES

ENDEREÇO ALAMEDA LUIZA ANGELICA, 619, BALNEÁRIO

DATA 25/10/16

LEGISLAÇÃO ART.94, COMB. ART. 2º DA LEI 2087/2009

PRAZO PARA DEFESA 20 DIAS

AUTO DE EMBARGO 10601/2016

INFRATOR JOÃO PANAYOTIS

ENDEREÇO RUA PAZ E BEM, 197, CAMORIM

DATA 11/10/16

LEGISLAÇÃO ART.94, COMB. ART. 2º DA LEI 2087/2009

PRAZO PARA DEFESA 20 DIAS

AUTO DE EMBARGO 11175/2016

INFRATOR EDU

ENDEREÇO PRAIA DO MATARIZ, S/N, ILHA GRANDE

DATA 11/10/16

LEGISLAÇÃO ART.94, COMB. ART. 2º DA LEI 2087/2009

PRAZO PARA DEFESA 20 DIAS

AUTO DE EMBARGO 7760/2016

INFRATOR IGNORADO

ENDEREÇO RUA MILTON BASÍLIO PEREIRA, PARQUE DAS PALMEIRAS

DATA 27/10/16

LEGISLAÇÃO ART.94, COMB. ART. 2º DA LEI 2087/2009

PRAZO PARA DEFESA 20 DIAS

AUTO DE EMBARGO 13967/2016

INFRATOR JOÃO BATISTA DOS SANTOS

ENDEREÇO RUA MIRACEMA, 23, JAPUÍBA

DATA 27/10/16

LEGISLAÇÃO ART.94, COMB. ART. 2º DA LEI 2087/2009

PRAZO PARA DEFESA 20 DIAS

AUTO DE EMBARGO 13969/2016

INFRATOR NORIVAL DE JESUS MACHADO

ENDEREÇO RUA SANTA BÁRBARA, S/N, NOVA ANGRA

DATA 27/10/16

LEGISLAÇÃO ART.94, COMB. ART. 2º DA LEI 2087/2009

PRAZO PARA DEFESA 20 DIAS

AUTO DE EMBARGO 7988/2016

INFRATOR IGNORADO

ENDEREÇO RUA SETE DE SETEMBRO, S/Nº, MORRO DO MORENO, 
JACUACANGA

DATA 28/10/16

LEGISLAÇÃO ART.94, COMB. ART. 2º DA LEI 2087/2009

PRAZO PARA DEFESA 20 DIAS



Ano XI - n° 693 - 02 de Dezembro de 2016            Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis 5

AUTO DE EMBARGO 11490/2016

INFRATOR IGNORADO

ENDEREÇO AV. ANTONIO BERTHOLDO DA SILVA JORDÃO, S/N, MON-
SUABA

DATA 05/10/16

LEGISLAÇÃO ART.94, COMB. ART. 2º DA LEI 2087/2009

PRAZO PARA DEFESA 20 DIAS

AUTO DE EMBARGO 3581/2016

INFRATOR CONDOMÍNIO VILLAS DO TANGUÁ

ENDEREÇO AV. VER. BENEDITO ADELINO, 9000, TANGUÁ

DATA 06/10/16

LEGISLAÇÃO ART.94, COMB. ART. 2º DA LEI 2087/2009

PRAZO PARA DEFESA 20 DIAS

AUTO DE EMBARGO 11488/2016

INFRATOR IGNORADO

ENDEREÇO FAZENDA EMBU, S/N, SANTA RITA, BRACUHY

DATA 01/07/16

LEGISLAÇÃO ART.94, COMB. ART. 2º DA LEI 2087/2009

PRAZO PARA DEFESA 20 DIAS

AUTO DE EMBARGO 11489/2016

INFRATOR IGNORADO

ENDEREÇO TRAV. ZELIA GOMES CARNEIRO, S/N, MONSUABA

DATA 05/10/16

LEGISLAÇÃO ART.94, COMB. ART. 2º DA LEI 2087/2009

PRAZO PARA DEFESA 20 DIAS

AUTO DE EMBARGO 7967/2016

INFRATOR IGNORADO

ENDEREÇO TRAV. ZELIA GOMES CARNEIRO, S/N, MONSUABA

DATA 05/10/16

LEGISLAÇÃO ART.94, COMB. ART. 2º DA LEI 2087/2009

PRAZO PARA DEFESA 20 DIAS

AUTO DE EMBARGO 14008/2016

INFRATOR ROBSON MESQUITA RODRIGUES

ENDEREÇO RUA 17, CASA 22, PRAIA BRAVA, MAMBUCABA

DATA 10/10/16

LEGISLAÇÃO ART.94, COMB. ART. 2º DA LEI 2087/2009

PRAZO PARA DEFESA 20 DIAS

AUTO DE EMBARGO 14008/2016

INFRATOR ROBSON MESQUITA RODRIGUES

ENDEREÇO RUA 17, CASA 22, PRAIA BRAVA, MAMBUCABA

DATA 10/10/16

LEGISLAÇÃO ART.94, COMB. ART. 2º DA LEI 2087/2009

PRAZO PARA DEFESA 20 DIAS

AUTO DE EMBARGO 3659/2016

INFRATOR PAULO SÉRGIO DE SOUZA

ENDEREÇO PRAIA DAS FLECHAS, S/N, ILHA DA GIPÓIA

DATA 20/10/16

LEGISLAÇÃO ART.94, COMB. ART. 2º DA LEI 2087/2009

PRAZO PARA DEFESA 20 DIAS

AUTO DE EMBARGO 11482/2016

INFRATOR IGNORADO

ENDEREÇO RUA PROJETADA, S/N, CANTAGALO

DATA 19/10/16

LEGISLAÇÃO ART.94, INC.I DA LEI 2087/09

PRAZO PARA DEFESA 20 DIAS

AUTO DE EMBARGO 7487/2016

INFRATOR JORGE SOARES

ENDEREÇO RODOVIA BR 101, KM 465, MONSUABA

DATA 19/10/16

LEGISLAÇÃO ART.94, COMB. ART. 2º DA LEI 2087/2009

PRAZO PARA DEFESA 20 DIAS

AUTO DE EMBARGO 7611/2016

INFRATOR IGNORADO

ENDEREÇO GLEBA C. LT.30, PORTOGALO

DATA 06/10/16

LEGISLAÇÃO ART.94, COMB. ART. 2º DA LEI 2087/2009

PRAZO PARA DEFESA 20 DIAS

AUTO DE EMBARGO 7606/2016

INFRATOR IGNORADO

ENDEREÇO AV. ANTONIO BERTHOLDO DA SILVA JORDÃO, 461, MON-
SUABA

DATA 05/10/16

LEGISLAÇÃO ART.94, COMB. ART. 2º DA LEI 2087/2009

PRAZO PARA DEFESA 20 DIAS

AUTO DE EMBARGO 7605/2016

INFRATOR IGNORADO

ENDEREÇO AV. ANTONIO BERTHOLDO DA SILVA JORDÃO, 461, MON-
SUABA

DATA 05/10/16

LEGISLAÇÃO ART.94, COMB. ART. 2º DA LEI 2087/2009

PRAZO PARA DEFESA 20 DIAS

AUTO DE EMBARGO 7607/2016

INFRATOR IGNORADO

ENDEREÇO RUA ALMTE WANDEN KELK, FRENTE 21, VEROLME

DATA 06/10/16

LEGISLAÇÃO ART.94, COMB. ART. 2º DA LEI 2087/2009

PRAZO PARA DEFESA 20 DIAS

AUTO DE EMBARGO 7608/2016

INFRATOR IGNORADO

ENDEREÇO RUA ALMTE CUSTÓDIO DE MELO, FRENTE 50, VEROLME

DATA 06/10/16

LEGISLAÇÃO ART.94, COMB. ART. 2º DA LEI 2087/2009

PRAZO PARA DEFESA 20 DIAS

AUTO DE EMBARGO 7927/2016

INFRATOR SR. COSTA

ENDEREÇO RUA TRANSVERSAL À LADEIRA DO HUGO, LADO 37, GARA-
TUCAIA

DATA 19/10/16

LEGISLAÇÃO ART.94, COMB. ART. 2º DA LEI 2087/2009

PRAZO PARA DEFESA 20 DIAS

AUTO DE EMBARGO 7759/2016

INFRATOR IGNORADO

ENDEREÇO RUA SÃO PAULO, ITINGA

DATA 19/10/16

LEGISLAÇÃO ART.94, COMB. ART. 2º DA LEI 2087/2009

PRAZO PARA DEFESA 20 DIAS

AUTO DE EMBARGO 3613/2016

INFRATOR ERNANI

ENDEREÇO GLEBA D, LT.37, PORTOGALO

DATA 06/10/16

LEGISLAÇÃO ART.94, COMB. ART. 2º DA LEI 2087/2009

PRAZO PARA DEFESA 20 DIAS

AUTO DE EMBARGO 5205/2016

INFRATOR IGNORADO

ENDEREÇO RUA JOSÉ PEREIRA CARNEIRO, FRENTE 189, MONSUABA

DATA 05/10/16

LEGISLAÇÃO ART.94, COMB. ART. 2º DA LEI 2087/2009



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis        Ano XI - n° 693 - 02 de Dezembro de 20166
PRAZO PARA DEFESA 20 DIAS

AUTO DE EMBARGO 3614/2016

INFRATOR AGNALDO LUIS PEREIRA

ENDEREÇO GLEBA D, LT.36, PORTOGALO

DATA 06/10/16

LEGISLAÇÃO ART.94, COMB. ART. 2º DA LEI 2087/2009

PRAZO PARA DEFESA 20 DIAS

AUTO DE EMBARGO 7609/2016

INFRATOR IGNORADO

ENDEREÇO RUA ITAPUCA, 12, JACUACANGA

DATA 06/10/16

LEGISLAÇÃO ART.94, COMB. ART. 2º DA LEI 2087/2009

PRAZO PARA DEFESA 20 DIAS

AUTO DE EMBARGO 7604/2016

INFRATOR REJANE SOARES

ENDEREÇO RUA DA CASCATA, S/Nº, MONSUABA

DATA 05/10/16

LEGISLAÇÃO ART.94, COMB. ART. 2º DA LEI 2087/2009

PRAZO PARA DEFESA 20 DIAS

AUTO DE EMBARGO 7610/2016

INFRATOR IGNORADO

ENDEREÇO RUA AVARÉ, 04, JACUACANGA

DATA 06/10/16

LEGISLAÇÃO ART.94, COMB. ART. 2º DA LEI 2087/2009

PRAZO PARA DEFESA 20 DIAS

AUTO DE EMBARGO 3660/2016

INFRATOR JOSÉ JACYNTO MAGALHÃES NETTO

ENDEREÇO SACO DO CÉU, PRAIA AGUADA, ILHA GRANDE

DATA 25/10/16

LEGISLAÇÃO ART.94, COMB. ART. 2º DA LEI 2087/2009

PRAZO PARA DEFESA 20 DIAS

AUTO DE EMBARGO 10879/2016

INFRATOR IGNORADO

ENDEREÇO PRAIA DE FORA, ENSEADA DAS ESTRELAS, ILHA GRANDE

DATA 25/10/16

LEGISLAÇÃO ART.94, COMB. ART. 2º DA LEI 2087/2009

PRAZO PARA DEFESA 20 DIAS

AUTO DE EMBARGO 13824/2016

INFRATOR LEONILDO  MIRANDA

ENDEREÇO RUA A. QD.F, LT.23, GARATUCAIA

DATA 24/08/16

LEGISLAÇÃO ART.94, COMB. ART. 2º DA LEI 2087/2009

PRAZO PARA DEFESA 20 DIAS

AUTO DE EMBARGO 13823/2016.

INFRATOR UBIRATAN ALVES RAMALHO

ENDEREÇO RUA C, LT.17, QD.B, GARATUCAIA

DATA 26/08/16

LEGISLAÇÃO ART.94, COMB. ART. 2º DA LEI 2087/2009

PRAZO PARA DEFESA 20 DIAS

AUTO DE EMBARGO 10602/2016

INFRATOR AUGUSTO TRINDADE DOS ANJOS

ENDEREÇO ALAMEDA LUIZA ANGELICA, 582, BALNEÁRIO

DATA 25/10/16

LEGISLAÇÃO ART.94, COMB. ART. 2º DA LEI 2087/2009

PRAZO PARA DEFESA 20 DIAS

AUTO DE EMBARGO 11289/2016

INFRATOR IGNORADO

ENDEREÇO ALAMEDA LUIZA ANGELICA, 670, BALNEÁRIO

DATA 25/10/16

LEGISLAÇÃO ART.94, COMB. ART. 2º DA LEI 2087/2009

PRAZO PARA DEFESA 20 DIAS

NOTIFICAÇÃO 9305/2016

INFRATOR SONY

ENDEREÇO RUA NAIM ELIE AFIF, S/N, NOVA ANGRA

DATA 10/10/16

LEGISLAÇÃO ART.2º DA LEI 2087/09

EXIGÊNCIA 15 DIAS P/ APRESENTAÇÃO DE ALVARA

NOTIFICAÇÃO 6152/2016

INFRATOR WILSON NEVES DOS SANTOS

ENDEREÇO RUA DAS ÁRVORES, S/N, GLEBA A, QD.J, LT.38, COND. DO 
FRADE

DATA 30/09/16

LEGISLAÇÃO ART.2º DA LEI 2087/09

EXIGÊNCIA 15 DIAS P/ APRESENTAÇÃO DE ALVARA

NOTIFICAÇÃO 9518/2016

INFRATOR LA FLORESTA IMOBILIARIA LTDA

ENDEREÇO COND. MARINAS, RUA 1, CASA 16, MARINAS

DATA 11/10/16

LEGISLAÇÃO ART.2, 12 E 40 DA LEI 2087/09

EXIGÊNCIA 15 DIAS P/ APRESENTAÇÃO DE ALVARA

NOTIFICAÇÃO 9519/2016

INFRATOR AMAURY FAGUNDES

ENDEREÇO ALAMEDA LUIZA ANGELICA, 619, BALNEÁRIO

DATA 25/10/16

LEGISLAÇÃO ART.2, 12 E 40 DA LEI 2087/09

EXIGÊNCIA 15 DIAS P/ APRESENTAÇÃO DE ALVARA

NOTIFICAÇÃO 9445/2016

INFRATOR JOÃO PANAYOTIS

ENDEREÇO RUA PAZ E BEM, 197, CAMORIM

DATA 11/10/16

LEGISLAÇÃO ART.2, 12 E 40 DA LEI 2087/09

EXIGÊNCIA 15 DIAS P/ APRESENTAÇÃO DE ALVARA

NOTIFICAÇÃO 6154/2016

INFRATOR MARIA APARECIDA DA SILVA DA CUNHA

ENDEREÇO ROD. MARIO COVAS, S/N, SERRA DÁGUA

DATA 07/10/16

LEGISLAÇÃO ART.2º DA LEI 2087/09

EXIGÊNCIA 15 DIAS P/ APRESENTAÇÃO DE ALVARA

NOTIFICAÇÃO 9853/2016

INFRATOR JOÃO BATISTA DOS SANTOS

ENDEREÇO RUA MIRACEMA, 23, JAPUÍBA

DATA 27/10/16

LEGISLAÇÃO ART.2º DA LEI 2087/09

EXIGÊNCIA 15 DIAS P/ APRESENTAÇÃO DE ALVARA

NOTIFICAÇÃO 9854/2016

INFRATOR NORIVAL DE JESUS MACHADO

ENDEREÇO RUA SANTA BÁRBARA, S/N, NOVA ANGRA

DATA 27/10/16

LEGISLAÇÃO ART.2º DA LEI 2087/09

EXIGÊNCIA 15 DIAS P/ APRESENTAÇÃO DE ALVARA

NOTIFICAÇÃO 9399/2016

INFRATOR IGNORADO

ENDEREÇO RUA GEOVANE, S/N, MORRO DO MORENO, JACUACANGA

DATA 28/10/16

LEGISLAÇÃO ART.2º DA LEI 2087/09



Ano XI - n° 693 - 02 de Dezembro de 2016            Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis 7
EXIGÊNCIA 15 DIAS P/ APRESENTAÇÃO DE ALVARA

NOTIFICAÇÃO 9390/2016

INFRATOR AGNALDO LUIS PEREIRA

ENDEREÇO GLEBA D, LT.36, PORTOGALO

DATA 06/10/16

LEGISLAÇÃO ART.2º DA LEI 2087/09

EXIGÊNCIA 15 DIAS P/ APRESENTAÇÃO DE ALVARA

NOTIFICAÇÃO 9389/2016

INFRATOR ERNANI

ENDEREÇO GLEBA D, LT.37, PORTOGALO

DATA 06/10/16

LEGISLAÇÃO ART.2º DA LEI 2087/09

EXIGÊNCIA 15 DIAS P/ APRESENTAÇÃO DE ALVARA

NOTIFICAÇÃO 9444/2016

INFRATOR DILSON AFFONSO FILHO

ENDEREÇO AV. ALMTE JÚLIO CÉSAR DE NORONHA, 08, CENTRO

DATA 06/10/16

LEGISLAÇÃO ART.2º DA LEI 2087/09

EXIGÊNCIA 15 DIAS P/ APRESENTAÇÃO DE ALVARA

NOTIFICAÇÃO 9463/2016

INFRATOR IGNORADO

ENDEREÇO GLEBA C. LT.30, PORTOGALO

DATA 06/10/16

LEGISLAÇÃO ART.99 DA LEI 2087/09

EXIGÊNCIA DEMOLIÇÃO DA OBRA POR ESTAR INSERIDA EM ÁREA 
PÚBLICA

NOTIFICAÇÃO 9413/2016

INFRATOR IGNORADO

ENDEREÇO RUA ALMTE WANDEN KELK, FRENTE 21, VEROLME

DATA 06/10/16

LEGISLAÇÃO ART.2º DA LEI 2087/09

EXIGÊNCIA 15 DIAS P/ APRESENTAÇÃO DE ALVARA

NOTIFICAÇÃO 9414/2016

INFRATOR IGNORADO

ENDEREÇO AV. ALMTE CUSTÓDIO DE MELO, FRENTE 50, VEROLME

DATA 06/10/16

LEGISLAÇÃO ART.99 DA LEI 2087/09

EXIGÊNCIA 15 DIAS P/ APRESENTAÇÃO DE ALVARA

NOTIFICAÇÃO 9461/2016

INFRATOR IGNORADO

ENDEREÇO RUA ITAPUCA, 12, JACUACANGA

DATA 06/10/16

LEGISLAÇÃO ART.99 DA LEI 2087/09

EXIGÊNCIA 15 DIAS P/ APRESENTAÇÃO DE ALVARA

NOTIFICAÇÃO 9462/2016

INFRATOR IGNORADO

ENDEREÇO RUA AVARÉ, 04, JACUACANGA

DATA 06/10/16

LEGISLAÇÃO ART.99 DA LEI 2087/09

EXIGÊNCIA 15 DIAS P/ APRESENTAÇÃO DE ALVARA

NOTIFICAÇÃO 9405/2016

INFRATOR IGNORADO

ENDEREÇO TRAV. ZELIA GOMES CARNEIRO, S/N, MONSUABA

DATA 05/10/16

LEGISLAÇÃO ART.99 DA LEI 2087/09

EXIGÊNCIA 15 DIAS P/ APRESENTAÇÃO DE ALVARA

NOTIFICAÇÃO 9404/2016

INFRATOR IGNORADO

ENDEREÇO TRAV. ZELIA GOMES CARNEIRO, S/N, MONSUABA

DATA 05/10/16

LEGISLAÇÃO ART.99 DA LEI 2087/09

EXIGÊNCIA 15 DIAS P/ APRESENTAÇÃO DE ALVARA

NOTIFICAÇÃO 9906/2016

INFRATOR MARTHA CONSTANTINA ESPINOSA DE LARA

ENDEREÇO RUA VINÍCIUS DE MORAES, 23, NOVA ANGRA

DATA 06/10/16

LEGISLAÇÃO ART.2, 12 E 40 DA LEI 2087/09

EXIGÊNCIA 15 DIAS P/ APRESENTAÇÃO DE ALVARA

NOTIFICAÇÃO 5833/2016

INFRATOR CONDOMÍNIO VILLAS DO TANGUÁ

ENDEREÇO AV. VER. BENEDITO ADELINO, 9000, TANGUÁ

DATA 06/10/16

LEGISLAÇÃO ART.2º DA LEI 2087/09

EXIGÊNCIA 15 DIAS P/ APRESENTAÇÃO DE ALVARA

NOTIFICAÇÃO 9406/2016

INFRATOR IGNORADO

ENDEREÇO RUA JOSÉ PEREIRA CARNEIRO, FRENTE 189, MONSUABA

DATA 05/10/16

LEGISLAÇÃO ART.99 DA LEI 2087/09

EXIGÊNCIA 15 DIAS P/ APRESENTAÇÃO DE ALVARA

NOTIFICAÇÃO 9878/2016

INFRATOR GUSSEN RIBEIRO CONSTRUTORA LTDA

ENDEREÇO COND. ILHA DO JORGE, S/N, QD.B, LT.48, ILHA DO JORGE

DATA 05/10/16

LEGISLAÇÃO ART.2º DA LEI 2087/09

EXIGÊNCIA 15 DIAS P/ APRESENTAÇÃO DE ALVARA

NOTIFICAÇÃO 9879/2016

INFRATOR ISABELLA NILZIRENE DE OLIVEIRA

ENDEREÇO RUA MARIA A. DA SILVEIRA, 380, CALIF. DA BARRA, MORA-
DA DO VALE, B. DO PIRAÍ

DATA 10/06/16

LEGISLAÇÃO ART.2º DA LEI 2087/09

EXIGÊNCIA 15 DIAS P/ APRESENTAÇÃO DE ALVARA

NOTIFICAÇÃO 5836/2016

INFRATOR PAULO SÉRGIO DE SOUZA

ENDEREÇO PRAIA DAS FLECHAS, S/N, ILHA DA GIPÓIA

DATA 20/10/16

LEGISLAÇÃO ART.2º DA LEI 2087/09

EXIGÊNCIA 15 DIAS P/ APRESENTAÇÃO DE ALVARA

NOTIFICAÇÃO 9464/2016

INFRATOR IGNORADO

ENDEREÇO RUA PROJETADA. S/N, CANTAGALO

DATA 19/10/16

LEGISLAÇÃO ART.2º DA LEI 2087/09

EXIGÊNCIA 15 DIAS P/ APRESENTAÇÃO DE ALVARA

NOTIFICAÇÃO 1071/2016

INFRATOR JORGE SOARES

ENDEREÇO ROD. BR 101, KM 465, MONSUABA

DATA 19/10/16

LEGISLAÇÃO ART.49, INC. XIV DA LEI 2093/09

EXIGÊNCIA 15 DIAS P/ APRESENTAÇÃO DE ALVARA

NOTIFICAÇÃO 1072/2016

INFRATOR NARCISO RANGEL FERREIRA

ENDEREÇO RUA PROJETADA, 706, CANTAGALO

DATA 19/10/16



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis        Ano XI - n° 693 - 02 de Dezembro de 20168
LEGISLAÇÃO ART.2º DA LEI 2087/09

EXIGÊNCIA 15 DIAS P/ APRESENTAÇÃO DE ALVARA

NOTIFICAÇÃO 9907/2016

INFRATOR SEVERINO ALÍPIO CAVALCANTE

ENDEREÇO RUA SÃO FIDÉLIS, 26, JAPUÍBA

DATA 20/10/16

LEGISLAÇÃO ART.158 DA LEI 2087/09

EXIGÊNCIA 15 DIAS P/ APRESENTAÇÃO DE ALVARA

NOTIFICAÇÃO 1337/2016

INFRATOR IGNORADO

ENDEREÇO AV. ANTONIO BERTHOLDO DA SILVA JORDÃO, 461, MON-
SUABA

DATA 05/10/16

LEGISLAÇÃO ART.2º DA LEI 2087/09

EXIGÊNCIA 15 DIAS P/ APRESENTAÇÃO DE ALVARA

NOTIFICAÇÃO 6022/2016

INFRATOR MIRIAM MARIA SOARES PEREIRA

ENDEREÇO RUA CARAJÁS, 141, VILLAGE, JACUACANGA

DATA 01/10/16

LEGISLAÇÃO ART.2º DA LEI 2087/09

EXIGÊNCIA 15 DIAS P/ APRESENTAÇÃO DE ALVARA

NOTIFICAÇÃO 1338/2016

INFRATOR IGNORADO

ENDEREÇO AV. ANTONIO BERTHOLDO DA SILVA JORDÃO, 461, MON-
SUABA

DATA 05/10/16

LEGISLAÇÃO ART.2º DA LEI 2087/09

EXIGÊNCIA 15 DIAS P/ APRESENTAÇÃO DE ALVARA

NOTIFICAÇÃO 1283/2016

INFRATOR SR. COSTA

ENDEREÇO RUA PROF. AÍRTON FERREIRA, S/N, LADEIRA DO HUGO, 
GARATUCAIA

DATA 19/10/16

LEGISLAÇÃO ART.2º DA LEI 2087/09

EXIGÊNCIA 15 DIAS P/ APRESENTAÇÃO DE ALVARA

NOTIFICAÇÃO 1339/2016

INFRATOR IGNORADO

ENDEREÇO AV. ANTONIO BERTHOLDO DA SILVA JORDÃO, 461, MON-
SUABA

DATA 05/10/16

LEGISLAÇÃO ART.2º DA LEI 2087/09

EXIGÊNCIA 15 DIAS P/ APRESENTAÇÃO DE ALVARA

NOTIFICAÇÃO 5850/2016

INFRATOR JOSÉ JACYNTO DE MAGALHÃES NETTO

ENDEREÇO SACO DO CEU, ILHA GRANDE

DATA 25/10/16

LEGISLAÇÃO ART.2º DA LEI 2087/09

EXIGÊNCIA 15 DIAS P/ APRESENTAÇÃO DE ALVARA

NOTIFICAÇÃO 9908/2016

INFRATOR CLOVIS ALVES DE LIMA FILHO

ENDEREÇO RUA PRESIDENTE CASTELO BRANCO, 19, APTO 302, CEN-
TRO

DATA 25/10/16

LEGISLAÇÃO ART.2º DA LEI 2087/09

EXIGÊNCIA 15 DIAS P/ APRESENTAÇÃO DE ALVARA

NOTIFICAÇÃO 6234/2016

INFRATOR CORE BAR E EVENTOS LTDA

ENDEREÇO RUA PROJETADA 01, S/N, KM127,5, BR 101, PIRAQUARA

DATA 25/10/16

LEGISLAÇÃO ART.2º DA LEI 2087/09

EXIGÊNCIA 15 DIAS P/ APRESENTAÇÃO DE ALVARA

NOTIFICAÇÃO 9384/2016

INFRATOR IGNORADO

ENDEREÇO PRAIA DE FORA, ENSEADA DAS ESTRELAS, ILHA GRANDE

DATA 25/10/16

LEGISLAÇÃO ART.2º DA LEI 2087/09

EXIGÊNCIA 15 DIAS P/ APRESENTAÇÃO DE ALVARA

NOTIFICAÇÃO 9446/2016

INFRATOR AUGUSTO TRINDADE DOS ANJOS

ENDEREÇO ALAMEDA LUIZA ANGELICA, 582, BALNEÁRIO

DATA 25/10/16

LEGISLAÇÃO ART.2, 12 E 40 DA LEI 2087/09

EXIGÊNCIA 15 DIAS P/ APRESENTAÇÃO DE ALVARA

NOTIFICAÇÃO 1091/2016

INFRATOR IGNORADO

ENDEREÇO ALAMEDA LUIZA ANGELICA, 670, BALNEÁRIO

DATA 25/10/16

LEGISLAÇÃO ART.2, 12 E 40 DA LEI 2087/09

EXIGÊNCIA 15 DIAS P/ APRESENTAÇÃO DE ALVARA

AUTO DE INFRAÇÃO/
MULTA 13994/2016

INFRATOR JOSÉ MARIA PEREIRA

ENDEREÇO RUA SANTOS, 117, FRADE

DATA 25/10/16

LEGISLAÇÃO ART.46, 53 E 56, INC.II DA LEI 2093/09

VALOR R$ 2.000,00
PRAZO PARA PAGA-

MENTO 30 DIAS

AUTO DE INFRAÇÃO/
MULTA 13993/2016

INFRATOR MARCUS SENNA CRISTINO

ENDEREÇO RUA JORNALISTA LUIZ EDUARDO LOBO, 289, CASA 15, 
VARGEM PEQUENA, RJ

DATA 25/10/16

LEGISLAÇÃO ART.46, 53 E 56, INC.II DA LEI 2093/09

VALOR R$ 2.000,00
PRAZO PARA PAGA-

MENTO 30 DIAS

AUTO DE INFRAÇÃO/
MULTA 13992/2016

INFRATOR ARI TRINDADE SOARES

ENDEREÇO RUA BAHIA, 31, ITINGA, BRACUHY

DATA 25/10/16

LEGISLAÇÃO ART.46, 53 E 56, INC.II DA LEI 2093/09

VALOR R$ 2.000,00
PRAZO PARA PAGA-

MENTO 30 DIAS

AUTO DE INFRAÇÃO/
MULTA 13991/2016

INFRATOR MARIA EUNICE DA SILVA PEREIRA

ENDEREÇO RUA PARAÍBA, 56, ITINGA, BRACUHY

DATA 25/10/16

LEGISLAÇÃO ART.46, 53 E 56, INC.II DA LEI 2093/09

VALOR R$ 2.000,00
PRAZO PARA PAGA-

MENTO 30 DIAS

AUTO DE INFRAÇÃO/
MULTA 13990/2016

INFRATOR MARIA EUNICE DA SILVA PEREIRA

ENDEREÇO RUA PARAÍBA, 56, ITINGA, BRACUHY

DATA 25/10/16

LEGISLAÇÃO ART.46, 53 E 56, INC.II DA LEI 2093/09

VALOR R$ 2.000,00
PRAZO PARA PAGA-

MENTO 30 DIAS

AUTO DE INFRAÇÃO/
MULTA 13977/2016

INFRATOR CARLOS ALBERTO DOS SANTOS



Ano XI - n° 693 - 02 de Dezembro de 2016            Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis 9
ENDEREÇO RUA ULISSES GUIMARÃES, 38, PARQUE MAMBUCABA

DATA 25/10/16

LEGISLAÇÃO ART.46, 53 E 56, INC.II DA LEI 2093/09

VALOR R$ 2.000,00
PRAZO PARA PAGA-

MENTO 30 DIAS

AUTO DE INFRAÇÃO/
MULTA 13978/2016

INFRATOR CARLOS ALBERTO DOS SANTOS

ENDEREÇO RUA 07 DE ABRIL, 451, PARQUE MAMBUCABA

DATA 25/10/16

LEGISLAÇÃO ART.46, 53 E 56, INC.II DA LEI 2093/09

VALOR R$ 2.000,00
PRAZO PARA PAGA-

MENTO 30 DIAS

AUTO DE INFRAÇÃO/
MULTA 13980/2016

INFRATOR CARLOS ALBERTO DOS SANTOS

ENDEREÇO RUA ULISSES GUIMARÃES, 38, PARQUE MAMBUCABA

DATA 25/10/16

LEGISLAÇÃO ART.46, 53 E 56, INC.II DA LEI 2093/09

VALOR R$ 2.000,00
PRAZO PARA PAGA-

MENTO 30 DIAS

AUTO DE INFRAÇÃO/
MULTA 13979/2016

INFRATOR CARLOS ALBERTO DOS SANTOS

ENDEREÇO RUA ULISSES GUIMARÃES, 38, PARQUE MAMBUCABA

DATA 25/10/16

LEGISLAÇÃO ART.46, 53 E 56, INC.II DA LEI 2093/09

VALOR R$ 2.000,00
PRAZO PARA PAGA-

MENTO 30 DIAS

AUTO DE INFRAÇÃO/
MULTA 13985/2016

INFRATOR CARLOS ALBERTO DOS SANTOS

ENDEREÇO RUA ULISSES GUIMARÃES, 38, PARQUE MAMBUCABA

DATA 25/10/16

LEGISLAÇÃO ART.46, 53 E 56, INC.II DA LEI 2093/09

VALOR R$ 2.000,00
PRAZO PARA PAGA-

MENTO 30 DIAS

AUTO DE INFRAÇÃO/
MULTA 13984/2016

INFRATOR CARLOS ALBERTO DOS SANTOS

ENDEREÇO RUA ULISSES GUIMARÃES, 38, PARQUE MAMBUCABA

DATA 25/10/16

LEGISLAÇÃO ART.46, 53 E 56, INC.II DA LEI 2093/09

VALOR R$ 2.000,00
PRAZO PARA PAGA-

MENTO 30 DIAS

AUTO DE INFRAÇÃO/
MULTA 13983/2016

INFRATOR CARLOS ALBERTO DOS SANTOS

ENDEREÇO RUA ULISSES GUIMARÃES, 38, PARQUE MAMBUCABA

DATA 25/10/16

LEGISLAÇÃO ART.2º DA LEI 2087/09

VALOR R$ 2.000,00
PRAZO PARA PAGA-

MENTO 30 DIAS

AUTO DE INFRAÇÃO/
MULTA 13982/2016

INFRATOR CARLOS ALBERTO DOS SANTOS

ENDEREÇO RUA MANOEL FERRAZ, 10, PARQUE MAMBUCABA

DATA 25/10/16

LEGISLAÇÃO ART.46, 53 E 56, INC.II DA LEI 2093/09

VALOR R$ 2.000,00
PRAZO PARA PAGA-

MENTO 30 DIAS

AUTO DE INFRAÇÃO/
MULTA 13981/2016

INFRATOR CARLOS ALBERTO DOS SANTOS

ENDEREÇO RUA ULISSES GUIMARÃES, 38, PARQUE MAMBUCABA

DATA 25/10/16

LEGISLAÇÃO ART.46, 53 E 56, INC.II DA LEI 2093/09

VALOR R$ 2.000,00
PRAZO PARA PAGA-

MENTO 30 DIAS

AUTO DE INFRAÇÃO/
MULTA 13989/2016

INFRATOR MARIA EUNICE DA SILVA PEREIRA

ENDEREÇO RUA PARAÍBA, 56, ITINGA, BRACUHY

DATA 25/10/16

LEGISLAÇÃO ART.46, 53 E 56, INC.II DA LEI 2093/09

VALOR R$ 2.000,00
PRAZO PARA PAGA-

MENTO 30 DIAS

AUTO DE INFRAÇÃO/
MULTA 13988/2016

INFRATOR MARIA EUNICE DA SILVA PEREIRA

ENDEREÇO RUA PARAÍBA, 56, ITINGA, BRACUHY

DATA 25/10/16

LEGISLAÇÃO ART.46, 53 E 56, INC.II DA LEI 2093/09

VALOR R$ 2.000,00
PRAZO PARA PAGA-

MENTO 30 DIAS

AUTO DE INFRAÇÃO/
MULTA 13987/2016

INFRATOR MARIA EUNICE DA SILVA PEREIRA

ENDEREÇO RUA PARAÍBA, 56, ITINGA, BRACUHY

DATA 25/10/16

LEGISLAÇÃO ART.46, 53 E 56, INC.II DA LEI 2093/09

VALOR R$ 2.000,00
PRAZO PARA PAGA-

MENTO 30 DIAS

AUTO DE INFRAÇÃO/
MULTA 13986/2016

INFRATOR RODRIGO DOS SANTOS TEIXEIRA

ENDEREÇO RUA MELQUIOR, 200, PRAIA DA ITINGA, BRACUHY

DATA 25/10/16

LEGISLAÇÃO ART.46, 53 E 56, INC.II DA LEI 2093/09

VALOR R$ 2.000,00
PRAZO PARA PAGA-

MENTO 30 DIAS

AUTO DE INFRAÇÃO/
MULTA 13965/2016

INFRATOR JAMIL ELIE AFIF

ENDEREÇO ESQ. DA TRAV. ITAGUAÍ C/ TOM JOBIM, NOVA ANGRA

DATA 07/10/16

LEGISLAÇÃO ART.74, INC. II E III DA LEI 2087/09

VALOR R$ 600,00
PRAZO PARA PAGA-

MENTO 30 DIAS

AUTO DE INFRAÇÃO/
MULTA 13968/2016

INFRATOR LUCIANE NUNES FEITAL FONSECA

ENDEREÇO RUA NAIM ELIE AFIF, S/N, LT.155, NOVA ANGRA

DATA 27/10/16

LEGISLAÇÃO ART.74, INC. II E III DA LEI 2087/09

VALOR R$ 480,00
PRAZO PARA PAGA-

MENTO 30 DIAS

AUTO DE INFRAÇÃO/
MULTA 14074/2016

INFRATOR CARLOS ALBERTO DOS SANTOS

ENDEREÇO RUA 07 DE ABRIL, 1500, PARQUE MAMBUCABA

DATA 25/10/16

LEGISLAÇÃO ART.46, 53 E 56, INC.II DA LEI 2093/09

VALOR R$ 2.000,00
PRAZO PARA PAGA-

MENTO 30 DIAS



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis        Ano XI - n° 693 - 02 de Dezembro de 201610
AUTO DE INFRAÇÃO/

MULTA 14075/2016

INFRATOR CARLOS ALBERTO DOS SANTOS

ENDEREÇO RUA 07 DE ABRIL, 1500, PARQUE MAMBUCABA

DATA 25/10/16

LEGISLAÇÃO ART.46, 53 E 56, INC.II DA LEI 2093/09

VALOR R$ 2.000,00
PRAZO PARA PAGA-

MENTO 30 DIAS

AUTO DE INFRAÇÃO/
MULTA 13976/2016

INFRATOR CARLOS ALBERTO DOS SANTOS

ENDEREÇO RUA ULISSES GUIMARÃES, 38, PARQUE MAMBUCABA

DATA 25/10/16

LEGISLAÇÃO ART.46, 53 E 56, INC.II DA LEI 2093/09

VALOR R$ 2.000,00
PRAZO PARA PAGA-

MENTO 30 DIAS

AUTO DE INFRAÇÃO/
MULTA 13964/2016

INFRATOR JOSÉ CARLOS PEREIRA

ENDEREÇO RU7A PREF. JOÃO GREGÓRIO GALINDO GALINDO, 126, 
JAPUÍBA

DATA 05/10/16

LEGISLAÇÃO ART.74, INC. II E III DA LEI 2087/09

VALOR R$ 200,00
PRAZO PARA PAGA-

MENTO 30 DIAS

AUTO DE INFRAÇÃO/
MULTA 3698/2016

INFRATOR ROOSEWELT DE OLIVEIRA SYRIO

ENDEREÇO RUA ALMTE BRASIL, 156, BALNEÁRIO

DATA 05/10/16

LEGISLAÇÃO ART.74, INC. II E III DA LEI 2087/09

VALOR R$ 320,00
PRAZO PARA PAGA-

MENTO 30 DIAS

AUTO DE INFRAÇÃO/
MULTA 14078/2016

INFRATOR JORGE FERREIRA DA SILVA

ENDEREÇO ESTR. MUNICIPAL, 830, AL.13, CASA 10, COND. PRAIA DO 
JARDIM I

DATA 11/10/16

LEGISLAÇÃO ART.74 DA LEI 2087/09

VALOR R$ 480,00
PRAZO PARA PAGA-

MENTO 30 DIAS

AUTO DE INFRAÇÃO/
MULTA 3700/2016

INFRATOR DIEGO FABRÍCIO DE FIGUEIREDO

ENDEREÇO ESTR. MUNICIPAL, 830, BL.13, APTO 206, COND. PRAIA DO 
JARDIM I

DATA 10/10/16

LEGISLAÇÃO ART.74, INC. II E III DA LEI 2087/09

VALOR R$ 480,00
PRAZO PARA PAGA-

MENTO 30 DIAS

AUTO DE INFRAÇÃO/
MULTA 14004/2016

INFRATOR ANTÔNIO GUSSEN RIBEIRO

ENDEREÇO RUA DRA RAFAELA MAIA BRUNA, 190, APTO 701, JD. ALIS-
CO, RESENDE, RJ

DATA 05/10/16

LEGISLAÇÃO ART.74, INC. II E III DA LEI 2087/09

VALOR R$ 160,00
PRAZO PARA PAGA-

MENTO 30 DIAS

AUTO DE INFRAÇÃO/
MULTA 14009/2016

INFRATOR MARGARETH LARA DOS SANTOS

ENDEREÇO RUA MARIA JOSÉ, 950, FDS, CAMPINHO, RIO DE JANEIRO

DATA 10/10/16

LEGISLAÇÃO ART.74, INC. II E III DA LEI 2087/09

VALOR R$ 480,00

PRAZO PARA PAGA-
MENTO 30 DIAS

AUTO DE INFRAÇÃO/
MULTA 14006/2016

INFRATOR ISABELLA NILZIRENE DE OLIVEIRA

ENDEREÇO RUA M. APARECIDA, 380, CALIF BARRA, MORADA DO VALE, 
BARRA DO PIRAÍ

DATA 10/10/16

LEGISLAÇÃO ART.74, INC. II E III DA LEI 2087/09

VALOR R$ 160,00
PRAZO PARA PAGA-

MENTO 30 DIAS

AUTO DE INFRAÇÃO/
MULTA 14010/2016

INFRATOR CARLOS ALBERTO GAMA DIAS

ENDEREÇO RUA DO BOSQUE 2, MORRO DA GLÓRIA II

DATA 10/10/16

LEGISLAÇÃO ART.74, INC. II E III DA LEI 2087/09

VALOR R$ 160,00
PRAZO PARA PAGA-

MENTO 30 DIAS

AUTO DE INFRAÇÃO/
MULTA 14007/2016

INFRATOR DAVIS FELER

ENDEREÇO RUA IPANEMA. 151, APTO1804, BARRA DA TIJUCA, RIO DE 
JANEIRO

DATA 10/10/16

LEGISLAÇÃO ART.74, INC. II E III DA LEI 2087/09

VALOR R$ 160,00
PRAZO PARA PAGA-

MENTO 30 DIAS

AUTO DE INFRAÇÃO/
MULTA 13912/2016

INFRATOR HELINTON MARÇAL ROSA

ENDEREÇO RUA DA IMPRENSA, 279, APTO 101, SANTA ROSA, BARRA 
MANSA

DATA 18/10/16

LEGISLAÇÃO ART.92, INC.II §3º DA LEI 2087/09

VALOR R$ 1.060,00
PRAZO PARA PAGA-

MENTO 30 DIAS

AUTO DE INFRAÇÃO/
MULTA 13966/2016

INFRATOR MOISES MIRANDA

ENDEREÇO RUA SÃO FRANCISCO, 05, JAPUÍBA

DATA 21/10/16

LEGISLAÇÃO ART.74, INC. II E III DA LEI 2087/09

VALOR R$ 640,00
PRAZO PARA PAGA-

MENTO 30 DIAS

AUTO DE INFRAÇÃO/
MULTA 13942/2016

INFRATOR CORE BAR E EVENTOS LTDA

ENDEREÇO RUA PROJETADA UM, S/N, BR 101, KM 127,5, PIRAQUARA

DATA 25/10/16

LEGISLAÇÃO ART.74, INC. II E III DA LEI 2087/09

VALOR R$ 160,00
PRAZO PARA PAGA-

MENTO 30 DIAS

AUTO DE INFRAÇÃO/
MULTA 3289/2016

INFRATOR GRAZIELLE DE SOUZA BASTOS

ENDEREÇO AV. NELSON BASTOS, 1051, PRAIA DO MACHADO

DATA 28/10/16

LEGISLAÇÃO ART.2º DA LEI 2087/09

VALOR R$ 1.280,00
PRAZO PARA PAGA-

MENTO 30 DIAS

ANA PAULA DE S. NASCIMENTO
SECRETÁRIA DA CIDADE SUSTENTÁVEL



Ano XI - n° 693 - 02 de Dezembro de 2016            Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis 11

PARTE II

CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS
PUBLICAÇÃO OFICIAL

ATO N° 322/2016
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM OS 
TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO Nº 2432/2016. 

RESOLVE:
1 – Fica declarada a vacância do cargo de Auxiliar Legislativo, ocupado pelo 
servidor JULIO CESAR BARBOZA DE CARVALHO, matrícula 4530, 
com efeitos a partir de 17 de Outubro de 2016, por motivo de falecimento, 
conforme Art. 29, IX, da Lei n.º 412/1995.
2 – A despesa decorrente com o presente Ato correrá por conta de recursos 
provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.
3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA,
ANGRA DOS REIS, 22 DE NOVEMBRO DE 2016

MARCO AURÉLIO VARGAS FRANCISCO
PRESIDENTE

ATO N° 323/2016
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM OS 
TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO Nº2286/2016.

RESOLVE:
1 – Nomear, com efeitos a contar de 01 de Novembro de 2016, do exercício 
do Cargo em Comissão no Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Angra 
dos Reis, lotado no Gabinete do Vereador Eduardo da Silva Godinho, o 
seguinte servidor:
•	 CARLOS ANTÔNIO DE QUEIROZ, para o Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – I E.
2 – Alterar o CAP, com efeitos a contar de 01 de Novembro de 2016, do 
exercício do Cargo em Comissão no Quadro de Pessoal da Câmara Municipal 
de Angra dos Reis, lotado no Gabinete do Vereador Eduardo da Silva 
Godinho, os seguintes servidores:

NOME MATRÍCULA SAI DO CAP ENTRA NO CAP

BRUNA DE ALMEIDA 6386 II A I E
ROBERTA PEREIRA DOS ANJOS 

IGNACIO 6188 IV C II A

LUCIANA SANTOS SOARES CUNHA 6274 III F II A

ALEXANDRE NUNES DOS SANTOS 6359 IV C II A

3 – As despesas decorrentes das presentes nomeações correrão por conta de 
recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.
4 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA,
ANGRA DOS REIS, 25 DE NOVEMBRO DE 2016.

MARCO AURÉLIO VARGAS FRANCISCO
PRESIDENTE

ATO N° 324/2016
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM OS 
TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO Nº 2294/2016.

RESOLVE:
1 – Nomear, a partir de 01 de Novembro de 2016, do exercício do Cargo 
em Comissão no Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Angra dos 
Reis, lotado no Gabinete do Vereador Jean Carlos de Almeida, o seguinte 
servidor:
•	 JOSIANE APARECIDA DE LIMA, para o Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – V.
2 – A despesa decorrente da presente nomeação correrá por conta de recursos 
provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.
3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA,
ANGRA DOS REIS, 25 DE NOVEMBRO DE 2016.

MARCO AURÉLIO VARGAS FRANCISCO
PRESIDENTE

ATO N° 325/2016
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM OS 
TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO Nº2297/2016.

RESOLVE:
1 – Alterar o CAP, a partir de 01 de Novembro de 2016, do exercício do 
Cargo em Comissão no Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Angra 
dos Reis, lotado no Gabinete do Vereador Eduardo da Silva Godinho, o 
seguinte servidor:

NOME MATRÍCULA SAI DO CAP ENTRA NO CAP
WANESSA FOLGOSA FERREIRA 

DO NASCIMENTO 6060 IV C II E

3 – A despesa decorrente da presente nomeação correrá por conta de recursos 
provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.
4 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA,
ANGRA DOS REIS,

25 DE NOVEMBRO DE 2016.
MARCO AURÉLIO VARGAS FRANCISCO

PRESIDENTE

ATO N° 326/2016
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM OS 
TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO Nº 2299/2016.

RESOLVE:
1 – Nomear, a partir de 01 de Novembro de 2016, do exercício do Cargo 
em Comissão no Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Angra dos 
Reis, lotado no Gabinete do Vereador Jorge Eduardo de Britto Rabha, os 
seguintes servidores:
•	 MARIA CRISTINA NEVES DE AGUIAR, para o Cargo em Comissão 
de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – V.
•	 LEANDRO DE OLIVEIRA, para o Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – IV E.
•	 FLÁVIO VINÍCIUS DA SILVA, para o Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – II F.
2 – As despesas decorrentes das presentes nomeações correrão por conta de 
recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.
3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA,
ANGRA DOS REIS,

25 DE NOVEMBRO DE 2016.
MARCO AURÉLIO VARGAS FRANCISCO

PRESIDENTE

ATO N° 327/2016
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM OS 
TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO Nº2301/2016.

RESOLVE:
1 – Nomear, com efeitos a contar de 01 de Novembro de 2016, do exercício 
do Cargo em Comissão no Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de 
Angra dos Reis, lotado no Gabinete do Vereador Cléber Antônio da Silva 
(Chapinha do Sindicato), o seguinte servidor:
•	 CRISTIANE APARECIDA PINHEIRO, para o Cargo em Comissão 
de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – III G.
2 – Alterar o CAP, com efeitos a contar de 01 de Novembro de 2016, do 
exercício do Cargo em Comissão no Quadro de Pessoal da Câmara Municipal 
de Angra dos Reis, lotado no Gabinete do Vereador Cléber Antônio da 
Silva (Chapinha do Sindicato), o seguinte servidor:

NOME MATRÍCULA SAI DO CAP ENTRA NO CAP

RODRIGO DOS SANTOS PORTO 6249 IV B II A

3 – As despesas decorrentes das presentes nomeações correrão por conta de 
recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis        Ano XI - n° 693 - 02 de Dezembro de 201612
4 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA,
ANGRA DOS REIS, 25 DE NOVEMBRO DE 2016.

MARCO AURÉLIO VARGAS FRANCISCO
PRESIDENTE

ATO N° 328/2016
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM OS 
TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO Nº 2302/2016.

RESOLVE:
1 – Nomear, a partir de 01 de Novembro de 2016, do exercício do Cargo 
em Comissão no Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Angra dos 
Reis, lotado no Gabinete da Vereadora Cássia Pereira Caldellas Correa, o 
seguinte servidor:
•	 ROGÉRIO VICARONE DOS REIS, para o Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – IV E.
2 – A despesa decorrente da presente nomeação correrá por conta de recursos 
provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.
3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA,
ANGRA DOS REIS, 25 DE NOVEMBRO DE 2016.

MARCO AURÉLIO VARGAS FRANCISCO
PRESIDENTE

ATO N° 329/2016
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM OS 
TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO Nº2301/2016.

RESOLVE:
1 – Nomear, com efeitos a contar de 01 de Novembro de 2016, do exercício 
do Cargo em Comissão no Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de 
Angra dos Reis, lotado no Gabinete do Vereador Jairo Magno de Castro, o 
seguinte servidor:
•	 CARLOS EDUARDO ARANTES, para o Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – III G.
•	 ANTONIO JUNIOR AZEVEDO AGUIAR, para o Cargo em 
Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – V.	
•	 VANESSA FIGUEIREDO ALVES, para o Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – V.
•	 KELLY MARA MONTEIRO DE ARAUJO, para o Cargo em 
Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – IV E.
2 – Alterar o CAP, com efeitos a contar de 01 de Novembro de 2016, do 
exercício do Cargo em Comissão no Quadro de Pessoal da Câmara Municipal 
de Angra dos Reis, lotado no Gabinete do Vereador Jairo Magno de Castro, 
o seguinte servidor:

NOME MATRÍCULA SAI DO CAP ENTRA NO CAP
DANILO NUNES FERREIRA DE 

ALENCAR 6015 IV E II D

3 – As despesas decorrentes das presentes nomeações correrão por conta de 
recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.
4 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.	

GABINETE DA PRESIDÊNCIA,
ANGRA DOS REIS, 25 DE NOVEMBRO DE 2016.

MARCO AURÉLIO VARGAS FRANCISCO
PRESIDENTE

ATO N° 330/2016
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM OS 
TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO Nº2379/2016.

RESOLVE:
1 – Alterar o CAP, a partir de 01 de Novembro de 2016, do exercício do 
Cargo em Comissão no Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Angra 
dos Reis, lotado no Gabinete do Vereador Eduardo da Silva Godinho, o 
seguinte servidor:

NOME MATRÍCULA SAI DO CAP ENTRA NO CAP

PAULO RODRIGO RUIZ CORREA 6355 III B I C
GISELLE DE FÁTIMA FERREIRA DA 

COSTA 6483 IV C II A

3 – As despesas decorrentes do presente ato correrão por conta de recursos 
provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.
4 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA,
ANGRA DOS REIS, 25 DE NOVEMBRO DE 2016.

MARCO AURÉLIO VARGAS FRANCISCO
PRESIDENTE

ATO N° 331/2016
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM OS 
TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO Nº 2393/2016.

RESOLVE:
1 – Nomear, a partir de 01 de Novembro de 2016, do exercício do Cargo em 
Comissão no Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Angra dos Reis, 
lotado no Gabinete do Vereador Thimoteo Cavalcanti Albuquerque de Sá, 
os seguintes servidores:
•	 WELLINGTON MENDES DA SILVA, para o Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – I A.
•	 BRUNA SOUSA LIMA, para o Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – IV E.
2 – As despesas decorrentes das presentes nomeações correrão por conta de 
recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.
3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA,
ANGRA DOS REIS, 25 DE NOVEMBRO DE 2016.

MARCO AURÉLIO VARGAS FRANCISCO
PRESIDENTE

ERRATA
Na Edição Nº 689, do Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis, 
de 25 de Novembro de 2016,
ONDE SE LÊ:
ATO N° 321/2016
...DESIGNAR O SERVIDOR JORGE DE OLIVEIRA DINIZ...
LEIA-SE:
ATO N° 321/2016
... DESIGNAR O SERVIDOR JORGE DE OLIVEIRA DINIZ JÚNIOR...

GABINETE DA PRESIDÊNCIA,
ANGRA DOS REIS, 28 DE NOVEMBRO DE 2016.

MARCO AURÉLIO VARGAS FRANCISCO
PRESIDENTE


